amaia <^)[Ufiicilíaí de ó^iaciaz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

/A

Processo N2 184/93

t
'w'

-I ■

í^ssunto Proposição:
grafo 19 do Art. 25 da Lei n^. 1.442/90.

VETO AO PROJETO DE LEI Ng. 006/93 - Altera o pará-

i

Requerente Autor: PQC£R EXECLrriVO ^/UNICIPAL

/

Data: 16/08/93

Movimento:

JDP-DL

-17

.■J-'

I

■rr-
r

Vf
'»!

€í&j-ediãa Cie
ir \

/(

á:-^iãcia.-r^ /r

'f.*/!'•
/

HS PI RITO SAl'lTO
gabinetii: 00

í'

PRZFEllOí‘

■.í

OFICIO (GAB-CÂM) N2 211/93 Aracruz, 10 de agosto de 1993.■ l: ..
i

yi

-'V. iv

;í

'í .
'.i

,1 ..L 1

Senhor Presidente;

.wi •

!'•

li

Através deste comunicamos a V.Exâ.

Projeto de Lei n2 006/93,

!

e aos Nobres Vereadores

de autoria dos Vereadores

V

que

dessa Ca

oi

sa Legislativa, que altera
ns 1.442/90

a Redação do §1° ^o Art.

por este Executivo.

25 da
a lí Lei

foi vetado

. í];

Portanto-,}'■

encaminhamos anexo

de 15/06/1993,
a dustificativa de Veto

para apreciação dessa Casa

■

ao Proje
•í

te de Lei n2 006/93,'3 ■

de Leis.•í

•. i

■ . - H;

Na oportunidade. apresentamos
nossos protestos de estima.

U

f.,

■■ Atenciosamente,
'i
•í;

' :/ ■ 1I'

■ 7

! {

1
■tí
V

■ ■; '-i

.d
5-

EXM2 SR

GILBERTO FURIERI

ÍDD.

nesta

■J

PRESIDENTE DA CÂMARA municipal

í

f! .

■ • -r •
<\ ■

f

‘ I

.. ll .iL kii. II.K. l

-n-

aprovado V TURNO
-gfj:, /Sffi /):^^3

l^reidium lliumdpaí de Aracmz
6-»n

espírito santo

Pj]gsi,<ii^nt@ da Câmara
ii

y
i'

mm EEOIQi
mmmmm^oíioHiiDiniiiBie! QÍSS3 liíE

APROVADO 2.=> TURNO
Em cSG / Q

‘.i

SENHOR PRESIDENTE y-13
!s

E SENHORES VEREADORES:v.í •

A
,-j

Em ÔS-^de

gislativo,

1.44.2/'90’

sa Edilidade,

agosto de 1993,

que altera

:.i

Projeto de Lei®®rl

parágrafo IQ do Arti
27/07/93 e,

^^^^psstivamente,

recebí o arriara

desse Le

Lei

por es

passo a analisá-lo.

a Redação do

f aprovado em 12 Turno
-igo 25 da

em 22 Turno

í
em

em 29/07/93,
I

Analisando

Colenda Câmara

teresse público.

Í'J

cuidadosament

Legislativa,

por inaplicável à

-i..

O alteração

verificamos

e a
proposta e

aprovada por essa1

ser a mesma contrári

as peculariedades do

â •

ao IN

município.
il i.L LiJ. II.K.

Eis a realidade dos fatos:
'-.ir-

Um Município que vislumbra
jamais poderá di

ceita Corrente,
ciso que se

nas a

o progresso e o crescimento

e cinco

í

• res,!'i
em seus seto-

por cento) da
spender 65% (sessenta

destinando- Re

a à despesa global coa, seu pessoal É
que uma Administração não pode

seus servidores.

esclareça,

vencimentos de

pre

apese prender' 5i.
t :

Não se pode

, tantas,

te com

conceber

gaste 65%(sessenta

) ,

que um Município

e cinco
com 50.000(cinquenta

por cento) dea
. ?'■

mil habi-■i!
!

sua receita
apenas 2.000(dois mil)

. cinco por cento) do

corren-
■fi

servidores, ficando
Ç;

com 35%(trinta e

restante da receitafi..;.' para atender à Educação, Sau
e Serviços, Atendimento
e oito mil)

de. Limpeza Urba
na. Despesas Gerais," obras

■ as Entidades Care
í! ' dos

r

ntes. aos 48.000(quarenta
munícipes,cidadãos,

os contribuintes

toresponsáveisti:. cumpridores de

que geram os 100%(
seus deveres,

cem por cento) da Receita Cprpen-
dentre eles.. l

f- ■

■k' ■ i te.
!. ■::

h-

/ A administração,
; .nicípio, atendendo
L Educação até

no momento, tem como

' as diversas á
primordial,

- areas carentes,

para as famílias de baixa

minoria que compreende

reestruturar Muo

que englobam desde à
renda,

4% da

i

moradia
•i.'

^ 'r. tretanto, beneficiar uma não podendo,

população

en
K ■

r

1;'

: Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefo/e (027) 256-1412I '
Centro - CEP. 29.190-000 - Aracruz-ESfi-

■ í

ipr;-.;
'i

t

"Preldíura lliimícipd cie Amcmz\

espírito santo

•r

■!
i.

• -./
•i-

02
' /

;; - detrimento da maioria que corresponde a 96%..ütuü ;
t.

' Inobstante,

dades do Muni

objetivo.

queremos ressaltar.■1:;
que assim que atendermo

que tem sido

■

s as priori
icipio acima descritas.ín i- C -

o nosso principal

em reaver a matéria objeto deste
nao nos omitiremos

veto,

nossos servi

com o sucesso desta Administração.

por Se tratar de

dores

assunto relevante e de interesse dos
que em muito contribuem1

I;

Isto posto, e totalmente i
Projeto de Lei

1;

inoportuna e impraticável

ao município de Aracruz.
a aplicação do

em questão.

Desta forma, faço
gânica de Aracruz

uso do que me permite o Art. 33, § 1°, da Lei Or

o Projeto de Lei n2 006/93,
contando com a acolhida lógi

ca e sensata dos Senhores Vereadores
sa Legislativa,

ro que o veto

que tanto abrilhantam

como representantes da Sociedade
essa Ca

espe

por revestir-se de funda-

Aracruzense,
ora exposto.o," seja mantido.ii mL iu>I. il.

mentaçao racional e coerente,

de Agosto de 1993.

rt,

Aracruz/ES,

Atenciosamente,í;r,:

) :.i u ô V

.^O f? J

PREFEITO MÜNICIPAL•DiVV

I

i
u

í:

I
í?
t
íi

lott ■
.1’

A-

Avenida Venânclo Ftarsa, 1,333 . Tetefcne 102?) 266.M12 Centro - CEP. 29.190-000 - Araoruz-ES

az

ESTADO DO ESPIRITO SAMTO

PROCESSO N5 184/93

ENCAMINHAMENTO

Ao Senhor Presidente da Câmara.

Em:

Wu
DER :nto legislativo

DESPACHO

na pauta daA Sr^. Diretora geral para fazer a inclusão

próxima sessão, para apresentação em plenário.
16/D8/93Em:

tJtoERI

Prikidente da Câmara

GI

Bncami he -

a Comissão de /
8/ SessSo

se

'U

o<d

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

<èÀ)(Urãci^al de ó^iaeiuz
/V

amam

APROVADO 1.» TURNO

Mj 9i) /1333
PARECER

£m

íLi-

Presiderite da Câmara
JUSTIÇAParecer da Comissão de

PROCESSO N° 184/93

PROPOSIÇÃO: VETO AO PROJETO ;DE LEI N° 006/93

AUTOR: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

EMENTA: Altera o parágrafo is do Art. 25 da Lei n°

7.442/90.

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relataria procede análi-

se minuciosa, constatando ser o mesmo legal e constitucional o-

pinando pela sua aprovaçao, votando a Comissão no seguinte mo

do:

VOTO DO RELATOR: VOTO NA FORMA DO RELATÓRIO

VOTO DO PRESIDENTE: VOTO NO MESMO SENTIDO

VOTO DO MEMBROR: ACOMPANHO 0 VOTO DO RELATOR

Por unanimidade de votos a Comissão deCConstituição, .Legisla

ção, Justiça e Redação emite parecer favorável à aprovaçao da

matéria.

APROVADO 2.» TURNO

Em 3íi_lQ. 33.Era o que tínhamos a opinar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal,

199318 agosto dedeem Presideiitjb da Câmara

ZEZINHO ATÍLIO SCOP
Presidente:

\

ÍMiMíWALDYR VIEIRA
Relator:

>1
m.PAULO ROBERTO BOTTONIMembro:

./

ot

tiaaiizf,
w V

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

(§>jim6.o lU-dúvYxW- -
SES SÃO: 5 !i ^ <ficri7^c^^cii/vv:t^- âG loS 1=^ 5 .

ÜJuhL/\:.n..A
!

i

. II

íylnt^io ckz. huu. o 0'0e/^ 3R%I^SIÇy^: PARECER rr\QJP.

■Ca^ilSSAO ■ DE' JUSTIÇA

19 TLHI^ 29 TUyslO
VEREADOR

DATA: DATA:

NAOSÍM SIM NAO

O oó XAOEKiAR COUTIM-fO DEVENS I
I

AOERVAL VIEIRA GC^ALVES ■<

CLÁUDIO SPINASSE K

«4»
CLARICIO COUTINl-IO 'i

Ò
DIRCEU CAVALHERI <

hEDSON ChIAGAS FILhKJ

iofe \/arfíGILBERTO FURIERI

A
GILBERTO LUIZ PINIEIRO

. h HMACIEL BOEF

ò
lOTeMARLENE SOUZA DO NASCIMENTO

PAULO ROBERTO BOTTO^I i

lA
PEDRO TADEU COUTIM-KD

l ■
r<OSANE RIBEIRO MAO-IADO

lSIXTO N. QUIMJNEZ OIAZ

l XVALTER ROCHA LOUREIRO
±

. i11.I

iC
V/ALDYR VIEIRA L

L
10-rgZEZIM-KD ATÍLIO SCOPEL

R E S U L TA D O

29 TURMD19 TU^Nü

. FavoráveJ s .-,,.16 : \k
:

Fu vo ravo i s : VOTOS

0.0 ^OTOS

VOTOS

Contrários:Cont rar/os: VOTOS

ROSANE RIBEIRO kíACHADO

19 Secretária

l

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Q £

SESSÃO: 19 Turno - c£).e^a-;.
r\ .

,li - Q Mòdr? ^YJC-kxc

Data: / ()g / o^-p^

Data: âG/OR
29 Turno -

?^0\,dU./Y\CiAA^^

PROPOSIÇÃO: ^ JJCq c^o ríic .'idcro cU. noG/^õ-o?

19 TURNOVEREADOR 29 TURNO

SIM NAO SIM NAO

AOE^fíR aUTIN-a OEVe^JS

ADERVAL VIEIRA CXINÇALVES

CLÁUDIO SP 1NASSÉ

í

CEARfCIO COUTINhIO

DIRCEU CAVALHERI

‘MEDSON CHAGAS FILHO

Aí

/
V.

GILBERTO FURIERI S

GILBERTO LUIZ PINHEIRO

K1ACIEL BOFF

MWLENE SOUZA DO NASCÍhCNTO

T t.

PAULO ROBERTO BOTTONI
Si

PEDRO TADEU COUTIM-KD

ÍQ
ROSANE RIBEIRO K1ACHADO

SIXTO NELSON Q. Dl AZ

VALTER ROCHA LOUREIRO

WALDYR VIEIRA

ZEZIhHO A. SCOPEL

R E S U L T A D O S

•• Gl 29 TURNO; Fa vo ráve i s : OG VOTOS

.Con ttáríos: 00 VOTOS

19 TURNO: Favoráveis: VOTOS

CONTFiARIOS: )JÒ^'''vd]TO

*

*

*

Ac>eW
SANE RIBEIRO MACHADO

r\ >

19 Secretária

os

^âmaia <èMjaiueiliaí de ó^íaciaz
ESTADO DO ESPÍRITO SAMTO

QJE

0>u-ic^VY>kZc^

3-i'^ CleASãf^ ^asfc\c^c>s.ci>l/y\Q >.

du hjui -o?

SESSÃO: 19 Turno
Oat^- ãk / OR 7-^8

Dato: âG/O^ /9?S
29 Turno -

PROPOSIÇÃO: ^JJto CLO ■

19 TURNOVEREADOR 29 TURNO

NAOSIM
NAOSIM

ADD.1ÍR OlUTIN-D OEVeVS

í

ADERVAL VIEIRA GONÇALVES

CLÁUDIO SP INAS SÉ

\

CLARÍCIO COUTIhã^

OIRCEU CA VALHERI

EDSON CHAGAS FILHO

GILBERTO FURIERI ■s
\

GILBERTO LUIZ Plhã-IEIRO

K1ACIEL BOFF

MARLENE SOUZA DO NASCIKCNTO
T

r'^ PAULO ROBERTO BOTTONI
-

,dPEDRO TADEU COUTINHO

ROSANE RIBEIRO MACHADO

SIXTO NELSON Q. DIAZ

VALTER ROCHA LOUREIRO

WALDYR VIEIRA

ZEZIht-KD A. SCOPEL

R E SUL T A D O S

Favoráveis: : 0619 TURNO: VOTOS * 29 TURNO: Favoráveis VOTOS
*

09CONTRÁRIOS: VOTO. *
JCan t rários: VOTOS

(SANE RIBEIRO MACHATOO
19 Secretária

1

OQ

^Mjanicilial de S^iaeiazarnam

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÜDEPARTAEMNTO LEGISLATIVO:

O Veto ao Projeto de Lei ns 006/9 3- Altera o parágrafo 1s do Ar ti

go 25 da Lei n° 1.442/90, foi aprovado em 22 turno à 312 Sessão '

Extraordinária, realizada em 26.08. 1993. Comunicar ao Prefeito

nicipal, em nome do Presidente da Câmara com cópia dos pareceres’

e mapas de votação. Após, arquive-se.

■Em: 27.08.1993.

V 0-
Diretora Geral de Secretaria

/